CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2025
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  para  debater  a  aquisição  do

Banco  Master  pelo  Banco  BRB

(Banco de Brasília S.A.).

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  que  seja  realizada  reunião  de  Audiência  Pública para  debater  a

aquisição do  Banco  Master  pelo  Banco BRB (Banco  de Brasília  S.A.).  Para

tanto, requeiro que sejam convidados os seguintes:

- Presidente do Banco Central do Brasil, Gabriel Galípolo;

- Presidente do Banco Regional de Brasília (BRB), Paulo Henrique

Bezerra Rodrigues Costa;

- Representante do Instituto de Defesa do Consumidor (IDEC);

-  Representante  Conselho  Administrativo  de  Defesa  Econômica

(CADE);

- Representante do Sindicato dos Bancários;

- Outras entidades interessadas.

JUSTIFICAÇÃO

A presente  audiência  pública  visa  promover  um debate  sobre  a

aquisição  do  Banco  Master  pelo  BRB,  e  seus  potenciais  reflexos  para  os

consumidores.

1

*C
D2

55
02

10
42

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255021042100

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
11

:1
6:

16
.4

40
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O conselho do BRB aprovou, ao final de março de 2025, a compra

do Banco Master. Segundo o Presidente do BRB, Sr. Paulo Henrique Costa, a

aquisição  de  58% do  Banco  Master  tem  como  objetivo  complementar  as

atuações da instituição pública em todo o país1.

A aquisição, que ainda depende de aprovação do Banco Central,

possui detalhes que despertam discussões, entre eles o fato de o comprador ser

um  banco  estatal,  e  de  o  modelo  de  negócio  do  Banco  Master  ser  bem

agressivo2.

O Banco Master vinha levantando preocupações em relação a sua

estratégia  na  captação  de  recursos.  Fortes  emissões  de  Certificados  de

Depósitos Bancários (CDBs) a pessoas físicas com rentabilidade bem acima da

média do mercado, chegando a R$ 140% do CDI (taxa próxima à Selic). Assim,

há  questionamentos  sobre  a  real  capacidade  do  banco  de  honrar  esses

compromissos3. Os CDBs emitidos pelo Master consumiriam cerca de 42% do

patrimônio líquido do Fundo Garantidor de Crédito (FGC), um seguro do sistema

financeiro para socorrer clientes de bancos em caso de quebra.

O Sindicato dos Bancários se manifestou, por nota, em que mostra

“profunda preocupação” com a aquisição, sobretudo quanto ao interesse público

e a segurança econômica da instituição4. Afirmou que pedirá ao Banco Central e

ao CADE que rejeitem a compra do Banco Master pelo BRB5, e não descarta

acionar o BRB por vias judiciais6.

A  operação,  que  envolve  a  transferência  de  controle  de  uma

instituição financeira para outra, suscita questionamentos sobre a segurança e a

1 G1  –  Disponível  em:  https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2025/04/01/compra-do-banco-
master-pelo-brb-presidente-banco-publico.ghtml Acessado em: 02/04/2025
2ESTADÃO.  Disponível  em  https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-
banco-master-de-vorcaro-a-esteves/ Acessado em 2/4/2025
3ESTADÃO.  Disponível  em  https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-
banco-master-de-vorcaro-a-esteves/> Acessado em 2/4/2025
4 Bancários  DF  –  Disponível  em:  https://bancariosdf.com.br/portal/nota-publica-sobre-a-aquisicao-do-
banco-master-pelo-brb/ Acessado em: 02/04/2025
5ESTADÃO.  Disponível  em  https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-
banco-master-de-vorcaro-a-esteves/> Acessado em 2/4/2025
6ESTADÃO.  Disponível  em  https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-
banco-master-de-vorcaro-a-esteves/> Acessado em 2/4/2025

2

*C
D2

55
02

10
42

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255021042100

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
11

:1
6:

16
.4

40
 -

CF
T

https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2025/04/01/compra-do-banco-master-pelo-brb-presidente-banco-publico.ghtml
https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2025/04/01/compra-do-banco-master-pelo-brb-presidente-banco-publico.ghtml
https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-banco-master-de-vorcaro-a-esteves/
https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-banco-master-de-vorcaro-a-esteves/
https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-banco-master-de-vorcaro-a-esteves/
https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-banco-master-de-vorcaro-a-esteves/
https://bancariosdf.com.br/portal/nota-publica-sobre-a-aquisicao-do-banco-master-pelo-brb/
https://bancariosdf.com.br/portal/nota-publica-sobre-a-aquisicao-do-banco-master-pelo-brb/
https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-banco-master-de-vorcaro-a-esteves/
https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-banco-master-de-vorcaro-a-esteves/
https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-banco-master-de-vorcaro-a-esteves/
https://www.estadao.com.br/economia/quem-e-quem-na-negociacao-do-banco-master-de-vorcaro-a-esteves/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

estabilidade do sistema financeiro,  bem como a proteção dos interesses dos

clientes. É fundamental analisar os possíveis impactos da aquisição na oferta de

produtos e serviços bancários, nas taxas de juros praticadas, na qualidade do

atendimento e na disponibilidade de crédito.

A  concentração  de  mercado  no  setor  bancário  também  é  uma

preocupação constante, e a aquisição pode acentuar ainda mais esse cenário,

com potenciais consequências negativas para a concorrência e para o poder de

escolha dos consumidores.  Além disso,  é imprescindível  avaliar  os riscos de

eventuais conflitos de interesse, a necessidade de transparência na condução

do processo de aquisição e a adoção de medidas que garantam a proteção dos

dados e informações financeiras dos clientes.

Por todo o exposto, faz-se relevante a realização dessa audiência,

a fim de proteger os direitos dos consumidores e promover um mercado mais

transparente e competitivo. Assim, peço apoio dos pares para aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão,          de                               de 2025

Deputado Federal AUREO RIBEIRO

Solidariedade/RJ

3

*C
D2

55
02

10
42

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255021042100

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
11

:1
6:

16
.4

40
 -

CF
T

	REQUERIMENTO Nº DE 2025
	(Do Sr. AUREO RIBEIRO)
	JUSTIFICAÇÃO